IGA

Guide utilisateur de la version 5 de Microsat

IGA

28 avril 2025



Table des matieres

Ta 1A oo [0 o1 o] o FHR OO T TP PPPPPPR 6
1. Présentation de [a Page d’aCCURIL.....ccuiii i en 7
a. Gestion de la liste personnelle de stations ........coceiiiiiierccieen e e e 8
T S o a1 a 1] Y=Y o] o =T 11 YU STUR 11
i Planning €1 OB JECEITS. ..cii ittt et e e e et e e s te e e e atbe e e eraeaenns 11
ii. Création et envoi des aVvis 08 PASSAEE ...ccvieevrieeeeieeeeiitrieesrteeeesite e e e staeeestraeseareeeessseeessseaeeesarens 12
Lo CT-Ty [0 ] o e [T 4 o] o To ] i 43P 14
i VLo Y I e [T =Y o] o o 3PP 15
ii.  Visualiser [es rapports €N retard.......ccocuieeieciee it e s ae e e aaeeen 16
d.  Gestion du Matériel dU SEIVICE ......coueiiuiiiiiie ittt s e e e 17
[...]
Ce menu est dédié a la saisie des informations sur le manuel d’AS et repris dans le chapitre Manuel
d’autosurveillance des visites. Ce chapitre est par défaut utilisé pour les visites courantes ou les visites de
réception de l'autosurveillance :

Autosurveillance réglementaire = O X

/| Existence d'un manuel d'autosurveillance:

Genéral
Echantillonnage et Date de validation v
Uansport Date derniére mise a jour v
J
Pluviométrie
Procédure lancement de bilan
Tableau de bord D Procédure validation du bilan
Procédure vérification des préleveurs
Manuel AS
Procédure vérification des débitmeétres
Comp. Vol. Existence synoptique avec positionnement des points de mesures
Existence de la liste des points de mesures réglementaires et logiques avec leur codification et leur méthode de calcul
*==  Compteurs Existence fiche de terrain réalisation bilan

Existence fiches de non conformités
=== Equipements file eau
Présence du manuel sur site
Equipements file

Fiche de suivi des débitmétres
boue

Fiche de suivi des préleveurs

*== DO Téte de station . )
Respect du programme prévisionnel du planning d'autosurveillance

el Entrée Respect de la fréquence des bilans

Le manuel d'autosurveillance nécessite t'il une mise a jour ?
=== Sortie

Commentaires
v

B Rapport de visite

viii. ~ Tableau de bord/suivi station

Dans les outils administrateurs/menu Edition de documents, le service a la possibilité de choisir entre
Tableau de bord ou suivi station, pour la gestion des commentaires généraux d’une visite :

Gestion des mémos dans les visites

@ Tableau de bord

Quelle que soit I'option choisie, le menu Tableau de bord ou suivi station permettra de saisir les
commentaires relatifs a la gestion de la station, la gestion du réseau ou la gestion des boues. Ce menu
est disponible pour tous les types de visites.

L'utilisateur préférera tableau de bord si les commentaires saisis sont valables pour toutes les visites de
la station et s’il souhaite éditer les tableaux et graphiques du tableau de bord dans le rapport des visites
(cf. ). Les tableaux et graphiques du tableau de bord sont issus des données des
compteurs ou des données mensuelles.

L'utilisateur préférera suivi station si les commentaires sont plus spécifiques a chaque type de visite.

Les commentaires sont édités dans les paragraphes Tableau de bord ou suivi station du rapport de
visites.

63



Il est par ailleurs possible de reprendre les commentaires des visites précédentes (pour chaque rubrique
réseau, station ou boues), soit de la derniere visite du méme type, soit la derniére visite en date (quel
que soit le type de visite) :

l Recopier depuis la visite précédente w l
Visite précédente

Visite précédente de méme type

ix.  Comp. Vol.

Ce menu permet :

- De comparer les débits journaliers entre I'entrée et la sortie relevés le jour d’un bilan (jour de bilan
au choix de I"utilisateur, premier tableau)

- D’afficher les cumuls mensuels de débits entrée et sortie saisis ou importés en autosurveillance
(mois au choix de I'utilisateur, second tableau)

- De comparer les débits journaliers du bilan choisi avec les débits journaliers importés ou saisis a la
méme date en autosurveillance (troisieme tableau)

Comparaison des volumes mensuels entre I'entrée et la sortie

Comparaison des volumes mensuels Date de la visite du bilan a comparer
Année de comparaison 2023
v
Mois de comparaison Mars v

Comparaison des volumes totaux entrée/sortie relevés lors du bilan

Entrée station (m3)  Sortie station (m3) Ecart (< +/- 10 %)
0 0

Ecart = 100 * (Entrée - Sortie) / ((Entrée + Sortie) * 0.5)

Comparaison des volumes mensuels transmis

Entrée station (m3)  Sortie station (m3) Ecart (< +/- 10 %)

Janvier 2023 0,00 0,00
Février 2023 0,00 0,00
Mars 2023 0,00 0,00

Volume entrant = A3 + A7 Ecart = 100 * (Entrée - Sortie) / ((Entrée + Sortie) * 0.5)
Volume sortant = A4 + A5

Controle exactitude volume journalier transmis

Volume 24h relevé  Volume 24h transmis
sur site (m3) (m3)

Entrée (A3) 0 0,00
Sortie (Ad) 0 0,00

Ecart (< +/- 10 %)

Ecart (A3) = 100 * (Volume 24h transmis - Entrée station) / Entrée station, pour A4 avec Sortie station

64



x.  Compteurs

Le menu compteur permet de saisir les index de compteurs relevés sur le terrain au cours de la visite. Les
compteurs affichés dans la visite sont tous les compteurs en service créés dans le synoptique (un
compteur déclaré « hors service » ne sera pas affiché, cf.

Le menu compteurs, est scindé en deux sous menu (un compteur énergie et un menu autres
compteurs) :

€ Accueil
@ Compteurs energie

® Autres compteurs

Le menu « Compteur énergie » permet d’afficher les compteurs de type Energie. Les compteurs de type
« Temps », « Volume » et « Evénements » sont dans la rubrique « Autres compteurs ».

Pour les visites ponctuelles (visites avec analyses ou visites d’assistance), la fenétre propose la valeur et
la date du dernier index renseigné dans la base, le champ pour la saisi de I'index relevé le jour de la visite
et le calcul de la valeur moyenne journaliére (écart entre index du jour et dernier index relevé, divisé par
le nombre de jours entre la date de la visite et la date de ce dernier relevé) :

Visite avec analyses = (m] X
(- Accueil Saisie non réalisée
@ Compteurs energie Compteur Demierindex  Demierrelevé  Index courant ~ Moyenne journaliére Commentaires
Volume sonde US 1307253,00 02/04/2025 1308523,00
o Autres compteurs
Historique
Pompe relévement 1 570891 11/09/2024 5901,00

Pour les bilans 24h et visites d’ASR, la fenétre propose la saisie des index de début et de fin de visite et le
calcul de la valeur (écart entre les deux index) :

Autosurveillance réglementaire - (m} X
" Accueil Saisie non réalisée
@ Compteurs energie Compteur Index début Index fin Valeur Commentaires
Volume sonde US 1300000,00 | | 1307253,00 7253,000
@ Autres compteurs
Historique
Pompe relévement 1 5880,00 5882,00 p.es3
Historique

En double-cliquant dans le champ « Valeur », vous pourrez faire apparaitre la moyenne journaliére
(entre la date du bilan et la date du dernier relevé). La valeur du jour est affichée en noir, la moyenne
journaliere est affichée en bleu.

65



Quelle que soit le type de visite, le bouton « Historique » d’'un compteur permet d’afficher I'ensemble

des index pour le compteur sélectionné.

Les informations relatives aux compteurs sont éditées dans le paragraphe « compteurs » des visites
(modele : « Paragraphe_compteurs_5 » pour les visites avec analyses et visites d’assistance, et modeéle «

Paragraphe_compteurs_bilan24h_6 » pour les bilan24h et visites ASR).

- Visite avec analyse/visite d’assistance : rappel du nombre de jour depuis le dernier relevé, et pour

chaque compteur : index, fonctionnement journalier depuis la derniére visite, commentaires (et

pour les compteurs énergie, fonctionnement journalier depuis I'avant-derniére visite) :

1.1. [Tableau des compteurs d’énergie :
+T_Nombre de jours écoulés depuis le dernier relevé : 307 j
. - kWh/j depuis le
Compteur Index kkWh/j depuis 15/11/2023 Commentaires
le[11/06/2024 (#16mois)
TEDF 15000 1,18 5,25
TOTAL 1,18 5,25

- Bilans 24h/visites ASR : rappel du nombre de jour depuis le dernier relevé, et pour chaque
compteur : index, fonctionnement journalier depuis la derniére visite, fonctionnement du jour de la

visite, commentaires (et pour les compteurs énergie, fonctionnement journalier depuis I'avant-

derniére visite) :

INombre de jours écoulés depuis le dernier relevé : [307 j

kWh/j depuis kWh/j depuis le kWh le
Compteur Index le 15/11/2023 jour du | Commentaires
[11/06/2024 (#16mois) bilan
TEDF 15025 1,26 5,3 24
TOTAL 1,26 5,3 24
b
Nombre de kW.h/kg de DBOS éliminé : [3,04
Nombre de kW.h/m3 d’eau traitée : [0,533

De plus, pour le chapitre Tableau des compteurs d’énergie, les indicateurs Kwh/kg DBO5 éliminé et

kWh/m3 d’eau traitée le jour du bilan sont calculés.

66




xi.  Equipement file eau

Ce menu permet de saisir les informations et commentaires sur le fonctionnement de chaque
équipement créé dans le synoptique. Ce menu est organisé en sous-menu par type d’équipement.

Exemple d’un menu pour une station de type boues activées :

(- Accueil

Dégrilleur

H Dégraisseur

H Dessableur

H Poste de relévement
E Bassin d'aération

s Clarificateur

Chaque sous-menu peut comporter plusieurs équipement de méme type. Par exemple s’il existe
plusieurs postes de relévements sur la station :

(- Accueil
i Dégrilleur
E Dégraisseur

- Dessableur

Poste de reléevement

PR Ancienne STEP

Fonctionnement pompe | Satisfaisant v

Etat ouvrage

Poste secours

Fonctionnement pompe | Satisfaisant b 4

Etat ouvrage

Quel que soit I'équipement, le nom de I'équipement (surligné en bleu) est un lien permettant d’accéder
au descriptif de I'’équipement (descriptif saisi dans le synoptique).

Les champs disponibles sont spécifiques aux équipements. Il y a cependant toujours possibilité pour
I"utilisateur de saisir une information sur le fonctionnement de I'ouvrage et son état ainsi qu’un bloc
pour la saisie d’un commentaire général.

Pour le bassin d’aération et les équipements de type lagune (lagune aérée, lagune naturelle et lagune a
macrophytes), il est également possible de saisir des concentrations sur des parametres au choix de

Iutilisateur.

67



Pour définir les parameétres a mesurer, il faut aller dans I'onglet « description » de la page des stations
puis dans la rubrique « paramétrage des mesures », menu « suivi des équipements ». En double cliquant
sur I'équipement de type lagune ou sur le bassin d’aération, vous afficherez un écran permettant la saisie
des paramétres a mesurer :

@ Obligations locales S Date de mise hors Date de mise en e
Nom de I'équipement S = Type de I'équipement
Points de mesure > fLagune‘I 01/05/2006 Lagune
Lagune 2 01/05/2006 Lagune
Lagune = (m] X

Libellé Lagune1
Suivi équipements

I~
@ Compteurs
X
f

Paramétres disponibles (Lagune) Paramétres a mesurer
Préférence de calculs Code Nom »  Tous Code Nom AS B24 VA VR VC

» {2575 1.2.346,7.8-HpCDD ] | »[ 1301 Température de I'Eau N N N N NJ
2597 1,2,3,4,7,8,9-HpCDF » Pagume 1311 Oxygéne dissous N N N N N
2571 1,2,3,4,7,8-HxCDD 1302 pH N N N N N
2591 1,2,3,4,7,8-HxCDF > 1 1330 Potentiel REDOX N N N N N
2010 1,2,3,4-Tétrachlorobenz 1303 Conductivité N N N N N
259 1,2,3,44,6,7,8-HpCDF < 1
2536 1,2,3,5-Tétrachlorobenz
2572 1,2,3,6,7,8-HxCDD & Aicon

Type de visite

v Autosurveillance

Visite de réception Visite courante de [ Contre analyse de
I I
o ™M réglementaire {+/] Bilan 24 heures /| Visite avec analyses v/ del' " e‘l J'aut llance vl

‘Zv\ Visite d'assistance |/ I'exploitant

Comme pour les points physiques, il est possible également de choisir pour quel type de visite ces
mesures de paramétres sont disponibles.

Les parametres sélectionnés sont ensuite disponibles dans le menu « équipements file eau » :

€ Accueil Gacinied Résultats analytiques
- Paramétre Conc. Unité
3 Dégrilleur Odeur Non Vv
Temp. eau °C
E Dégraisseur Etat des berges 02 dissous mg(02)/L
> Présence deragondins |Non Vv i _ T
: lLagune POT.REDOX mV
Coleus Conductiv. pS/cm
Flottants
J Surverse

Les données saisies dans la rubrique équipement file eau (ou équipement file boues) sont éditées dans le
paragraphe équipement des rapports de visite (modéle spécifique par type d’équipement, commengant
par « Paragraphe_equipements_xx »).

68



C’est dans le menu équipements file eau que seront saisis les informations spécifiques aux bassins
d’aération : taux de dilution pour 30 min, courbes potentiel redox et 02 dissous et les résultats

analytiques.

(- Accueil

H Dégrilleur

H Dégraisseur

f  Dessableur

: Poste de relévement
£ Bassin d'aération

E Clarificateur

=4 Rapport de visite
Q Options ~

+" Valider

Bassin d'aération

Couleur Marron

Odeur Non Vv

Aspect gerbe | Correct

Taux de dilution pour 30 minutes (ml.

V.C. (ml/l) 1B.(ml/g)
n 0 0
172

173

1/4 | 150,00

1/5

1/8

1710

LM.

@ Excel | ? Aide a la saisie

02 Dissous

Temps (mn) 02 (mg/L)

Insérer ‘

Supprimer | Ajouter

Etat ouvrage

Présence mousses

Résultats analytiques

Paramétre Conc. Unité
02 dissous mg(02)/L
pH unité pH
Volume rec m3
MSJ Prod kg/j
MES B Rec . 830| g/L
MoV g/L
Mat. séche kg
MES 510 g/L
Résidu sec %

Copie du graphique Vers potentiel Redox

Bon état

Oui Vv

Commentaires

Courbe d'oxygénation

02 dissous (mgl)
o

v+ ozl

]
Temps (mn)

L'indice de boues dans la rubrique taux de dilution est calculé automatiquement si la valeur des MES
(dans la rubrique résultats analytiques) est saisie.

Les résultats des courbes d’02 dissous et potentiel Redox peuvent étre copiés depuis Excel (copier dans
Excel, placer le curseur a gauche sur la premiére ligne de la courbe concernée puis cliquer sur Excel).

Le bouton « Aide a la saisie » permet de préciser les bonnes pratiques pour la saisie des informations des

courbes :

Aide a la saisie

X

La touche "Fin" ou bouton "Ajouter” ajoutent une ligne de saisie en fin de tableau.

La touche "Inser" ou bouton "Insérer” insérent une ligne au dessus de la ligne courante.

Le bouton "Supprimer" efface la ligne courante.

La Touche "Suppr" n'efface que les caractéres sélectionnés.

La touche "Entrée"” permet de passer automatiquement a la cellule suivante (sauf pour la derniére).

Le logiciel contréle que la colonne "Temps" ait des valeurs strictement croissantes.

Les informations saisies et les courbes 02 dissous et PotRedox sont éditées dans le paragraphe « Tests et
mesures sur un ouvrage » (modele : « Paragraphe_test_decant_4 »).

69



xii.  Equipement file boues

Le menu équipements file boues fonctionne sur le méme principe qu’équipements file eau, avec la
possibilité de saisir au moins I'état de I'équipement et un commentaire général pour les équipements de
traitement des boues saisis dans le synoptique.

Les données sont aussi spécifiques en fonction du type d’ouvrage.

A noter que pour les équipements de type silo a boues, la taux de remplissage du silo et les volumes
d’eau et des stockage sont calculés automatiquement une fois la hauteur d’eau mesurée renseignée (il
faut également que le dimensionnement du silo soit bien renseigné) :

(- Accueil

Silo a boues

. Lits de séchage
plantés de roseaux

Photo principale

Diameétre de I'ouvrage (D)
Hauteur d'eau totale (Ht)
Hs

hs

d (Saisie)

d (Calculé)

Alpha (Saisie)

Alpha (Calculé)

Hrep

Silo de stockage

Hauteur mesurée

Etat ouvrage

Hauteur de stockage des boues
Volume de boues stockées
Volume de stockage disponible

Taux de remplissage

50

10,0

20

200 m

100/ m

33 m3  (Hauteur d'eau totale (Ht))

393 m3 1200m
81,52 %
Silo de stockage = X
Commentaires
Nom de I'équipement Silo de stockage
Date de mise en service | 01/01/1996 \/ D
Repére mesure r
Date de mise hors service v H
rep
Volume (part cylindrique) silo 1963 m3 Niveou mex —%- .
Volume (part conique) silo 16,2 m3
Hl
Volume total stockage silo 2125 m3
H,
Surface silo (PI*(D/2)*2) 19,63 | m2
Puissance agitateur kw
h,
Puissance spécifique agitateur 0,00 W/m3 ‘
Brassé @ Non ¢ d 4

70




xiii.  Controles de fonctionnement des appareils

Le controéle de fonctionnement, ou audit, des appareils de mesures en place sur la station peut étre
réalisé sur des débitmetres, préleveurs ou pluviometres.

Les écrans de saisie pour le controle des appareils sont par défaut disponibles pour les visites courantes
d’AS, les visites de réception d’AS, les bilans 24h et les visites d’ASR.

Dans la visite, les écrans pour la saisie des controles des appareils sont disponibles par localisation de la
mesure. Par exemple pour une station avec des points en DO en téte, entrée, sortie et boues, le menu
d’une visite courante d’autosurveillance sera le suivant :

Général

Echantillonnage et
transport

Suivi step

Manuel AS

Comp. Vol.
==+ DO Téte de station
*s*  Entrée
===  Sortie

===  Boue

Pour que chaque point de localisation apparaisse dans la visite, il faut qu’au moins un point physique soit
lié a cette localisation.

C’est donc au niveau des points physiques, points bleus dans le synoptique, que sont précisées les
localisations des points (champ « Précisez la localisation du point pour les visites ») :
[...]
La vérification s’effectue donc en saisissant les volumes versés par le technicien dans le pluviométre,
converti en mm de pluie avec les informations saisies dans les caractéristiques du pluviométre, comparé
a la pluviométrie affichée par I'appareil.

Les informations saisies sont éditées dans le paragraphe « Vérification des appareils » des visites
(modele « Sous_paragraphe_pluviometre_2 » pour la vérification des pluviométres).

77



xiv.  Saisie des résultats d’analyse

La saisie des résultats d’analyses s’effectue par point de mesure a partir du sous-menu « Analyse » (par
exemple « Analyse : sortie » pour la saisie des analyses au point de sortie). La fenétre qui s’affiche est
celle-ci-dessous :

Autosurveillance réglementaire - o X
Sortie ; £
(- Paramétre < Conc. Unité Débit horaires Test KMNO4 | Test non réalisé v
Accueil "
pH D unité pH (0,000) QI Excel | ? Informations
! Débit: Sortie MES | mg/L (30,000) Heure débit  Débit horaire (m3) | | Debithorire minimun L5 e
pCco D mg(02)/L (90,000; 08-09h 1,88 Débit horaire Maximun 188 m3/h
09-10h 1,88 —
] Prélev : Sorti . L Débit horaire moyen 1,87 m3/h
: rélev : Sortie DBOS | mg(O2)/L (25,000; 0-11h 15
NH4- D mg(N)/L (0,000) 1-12h 1,88 Volume diurne 2996 m3
.
Anal : Sortie 3 15,0
: lyse NK D ma(N)/L (0,000) 12-13h 1,88 Volume nocturne 4 m3
13-14h 1,88 —
NO2- D mg(N)/L (0,000) - 68 I / Saisie du débit journalier
NO3- | mg(N)/L (0,000) 15-16h 1,88| | | Débit de pointe inst. m3/h
NGL | mg(N)/L (25,000) 1607y 18
17-18h 1,88 Formules de calcul (Ad)
Ftotal O mg(P)/L (2,000) 18-19h 188|| | Devit P2 Sortie] [Débit]
VolMoy.). D 4500| m3/j 19:20h 188 Concentration [P2 Sortie].[Concentration]
Temp. eau | *C (0,000) el L& —
21-22h 1,88 g
Conduicty: O e 2-23h 18| | Autre(®H.)  [P2Sortiel[Autre]
Orthophosp | mg(P)/L 23-24h 1,88
Limpidité | m #9-01lh L
01-02h 1,88
& Rapport de visite 2-0h 188
03-04h 1,88
£ Options . 04-05h 1,88
05-06h 188
V' Valider 06507k 148
07-08h 1,76
(') Annuler
Point de mesure physique - o X
Localisation [2 | Ptphysique: Surfile eau &
La liste des paramétres disponibles Code Libelié | Sorte
\ H Y Y Commentaires
correspond a la liste des paramétres a
mesurer dans le point de mesure
physique (points bleus du synoptique
associé a la méme localisation). Paramétres disponibles @t O Boue Paramétres & mesurer
Code Nom »  Tous Code Nom As|B24| VA| VR| vC| RSDE
le | . d »[ 5006 DCO filtrée | »| 1335 i O N ONN o]
Dans cet exemple, le p0|nt e mesure 5005 DBOS filtrée »  Eau 1319 Azote Kjeldahl 0O 0 0O NN O
. ., . . 1821 Sels de Fer g 1551 Azote global 0 00NN O
physique localisé en sortie contient la 1624 | Polymires 1303 Conductivié NN ONNN O
. . L, 2521 Consommation électrique »  RSDEE 1314 D.CO. 0 0 0NN O
liste de parametres affichées dans 2575 1,23,4,67,8-HpCDD 1313 DBO5420°C o[o[o[N[N] O
, X 2597 1,2,34,7,89-HpCDF REREOES 1946 Débit horaire N N NNN N
I onglet Analyse :sortie : 2571 1,23,47,8-HxCDD » RSDEF v 1420 Débit instantané N N NNN N
2591 1,2,347,8-HxCOF 1332 Limpidité (imite visib.) N N NNNN
2010 1,2,34-Tétrachlorobenz < 1 1305 Matiéres en suspension O 0 ONN O
259 1,2,3,446,7,8-HpCDF T 1340 Nitrates 0 0 0ONN O
253 1,2,35-Tétrachlorobenz 1339 Nitrites 0 0 0NN O
2572 1,2,367,8-HxCDD & Aucun 1433 Orthophosphates N N NNN O
Type de visite
Autosurveillance [ Bilan 24 [ Visite avec [~ Visite de réception de [ Visite courante de [ Visite Contre analyse [~ Cahier
v réglementaire v heures v analyses v I illance M e v d'assi O del My jon | RSOE
Précisez la localisation du [~ , Damls | [ Détals |
point pour les visites Sortie b Valider Annuler " débitmétre réleveur | -

78



Pour permettre la saisie des débits horaires, il est nécessaire que le paramétre « Débit horaire » (code
1946) soit dans la liste des parameétres a mesurer du point de mesure physique.

La débits horaires peuvent étre copier/coller depuis Excel.

Les cases a cocher en face de chaque parametre permettent de préciser si le résultat saisi est inférieur
ou non a la limite de quantification.

Les formules de calcul permettant de rapatrier les données saisies sur les points physiques vers les points
réglementaires Sandre sont affichées dans cet fenétre (pour information, les formules ne peuvent étre
modifiées qu’a partir des points réglementaires, points rouges dans le synoptique).

xv.  Contrdle des résultats d’analyses

Dans le cadre des visites courantes d’autosurveillance ou les visites de réception de I'autosurveillance, il
est possible de saisir, pour chaque point de mesure et pour chaque parameétre mesuré, les résultats
comparatifs entre le laboratoire exploitant et la laboratoire de référence.

Ce menu n’est disponible que si le laboratoire exploitant est différent du laboratoire de référence.

La saisie des intervenants s’effectue dans I'onglet Description de la station, la saisie du laboratoire
exploitant est disponible sur la page de description, la saisie du laboratoire référent est disponible en
cliquant sur le bouton « Autres intervenants » :

Accueil e: ! H’I Rejet Réunions Documents et Photos Répertoires Réseau +/| Mode modification
Technicien référent | Magali LABBE ¥ Commune d'implantation
Préposé Monsieur Guillaume MARTIN »: 53018 Ballots
3
Intervenants de la station d'épuration Lieu-dit d'implantation | La Monnerie
Maitre d'ouvrage C.C DU PAYS DE CRAON 2
X2 Voircoordomnies ) ({3} Achage cane
Exploitant C.C DU PAYS DE CRAON
Laboratoire exploitant Laboratoire départemental d'analyses Q= T ¢ration d
ation
=
e e Intervenants : 045301850001 BALLOTS = X
Type d'épuration Autres intervenants de la station d'épuration
Boues activées
Service instructeur Service Départemental de la Police de I'Eau
Date de mise en service 01/01/1996
Agence de I'eau Agence de |'Eau Loire-Bretagne
Date de mise hors service
Capacités nominales Laboratoire référent  Laboratoire INOVALYS
23000 m3/j Laboratoire microbio | INCONNU

79



La saisie des résultats de contrdles s’effectue par point de mesure a partir du sous-menu « Ctrl. Ana »
(par exemple « Ctrl. Ana : sortie » pour la saisie des contréles au point de sortie). La fenétre qui s’affiche
est celle-ci-dessous :

Visite de réception de I'autosurveillance

Sotie Résultats (mg/l) Comparaison (> Seuil <= Max) Comparaison (> Max)
& Accueil Paramétres | Laboratoire agréé | Laboratoire station | Ecart (%) | Seuil (mg/l) | Max (mg/l) | Toléré (%) | Max (mg/l) | Toléré (%)
DBOS 15,00 80,00 30,00 80,00 20,00
E Débit : Sortie DCO 80,00 250,00 20,00 250,00 10,00
MES 15,00 60,00 30,00 60,00 20,00
: Prélev : Sortie i e 0 100
NH4+ 6,00 6,00 10,00
NO2- 1,00 1,00 20,00
5 Ctrl Ana : Sortie NO3- 5,00 5,00 20,00
P total 1,00 1,00 20,00
NGL 6,00 6,00 20,00
ST-DCO 20,00 150,00 20,00 150,00 10,00
As 0,50 1,00 60,00 1,00 30,00
Cd 0,50 1,00 60,00 1,00 30,00
Crtotal 0,50 1,00 60,00 1,00 30,00
Cu 0,50 1,00 60,00 1,00 30,00
Hg 0,01 0,01 60,00 0,01 30,00
Ni 0,50 1,00 60,00 1,00 30,00
Pb 0,50 1,00 60,00 1,00 30,00
Zn 0,50 1,00 60,00 1,00 30,00
Aminotriaz 0,05 0,50 60,00 0,50 30,00
COrga 5,00 15,00 30,00 15,00 10,00
Date de prélévement v
3 Rapport de visite
; Options = 100 * (Laboratoire station - (Laboratoire station + Laboratoire agréé) * 0,5) / ((Laboratoire station + Laboratoire agréé) * 0,5)

Les résultats saisis dans ce menu sont édités dans le paragraphe « contréle analytiques » des rapports de
visites (modele : « Sous_paragraphe_ctrl_ana_3 »). Les noms du laboratoires référent et du laboratoire
exploitant sont rappelés a I’édition.

xvi.  Tests réalisés sur site

Dans le cadre des visites d’assistance, il est possible de saisir, pour chaque point de mesure, les résultats
de tests réalisés in situ. La liste des parametres disponibles dans ce menu correspond au croisement des
listes de parametres a mesurer du point de mesure considéré et la liste des parameétres pouvant faire
I’objet de tests in situ.

La liste de parametres pouvant faire I'objet de tests in situ est définie dans les outils administrateur,
menu parametres d’analyse, rubrique « Choix des parametres par point de mesure », puis dans I'onglet
«Test »:

80



Ordre des paramétres - X

[ File eau T File boue ] Lagune T Bassin d'aération ] Test | Milieu | Réseau

loH |
NH4+

NO3-

NO2-
Orthophosp
DCO
Limpidité
Conductiv.
Volume
Mat. séche

Vol.Mov.J. &

. Valider Annuler

Vous pouvez ajouter ou supprimer les parametres de cette liste avec les boutons « + » et poubelle. Cette
fenétre permet également de définir I'ordre d’affichage des parametres dans la fenétre des visites.

La saisie des résultats des tests in situ s’effectue par point de mesure a partir du sous-menu « Tests »
(par exemple « Tests : sortie » pour la saisie des contrdles au point de sortie). La fenétre qui s’affiche est
celle-ci-dessous

Visite d'assistance = [m] X
Sortie
Paramétre < Conc. Unité Formules de calcul (A4)
€ Accueil — » . —
pH L\ unité pH (0,000) Débit [P2 Sortie].[Débit]
: Tests : Sortie NH4+ O mg(N)/L (0,000) Concentration  [P2 Sortie].[Concentration]
NO3- O mg(N)/L(0000) | Quantite
NO2- U mg(N)/L (0,000) Autre (PH,...) [P2 Sortie].[Autre]
Orthophosp [l mg(P)/L
DeO L] mg(02)/L (90,000,
Limpidité | m
Conductiv. [j pS/ecm

Les résultats saisis dans ce menu sont édités dans le paragraphe « Tests » des rapports de visites
d’assistance (modele : « Paragraphe_tests_visite_assist_4 »).

81



b. Synoptique de la station

Le synoptique de la station est accessible via la rubrique « Synoptique » de la page principale des

stations :

Synoptique

En cliquant sur la rubrique, le synoptique de la station s’affiche :

DRDE

l)l'{ IK, | Zoom [< Gestion des hles] [c

Controle de
cohérence

] ’ ﬁ Importer| | Modéle d'infiltration percolation V 2.0

Points de mesure

(@) Afficher

C;\ Sans label

\v,‘ Ne pas afficher
() sansPtinter.
Compteurs

\/:,j Afficher tous
() sanslabel

/j‘ Ne pas afficher

() Ceuxen service

Equipements

(®) Avec label

/:) Sans label

Descriptif
technique
Paramétrage des
ouvrages

yod
Relévement
&
€
Pompe Relévement 1

JEN
£

npe Relevement 2
Entrée E:&

Entriée

Entrée

Poste de relévement Dégrilleur

Déversoir en téte

2=, Déversoir en téte
Prass j .

Local dexploitation =

-
@ EDF Heue Pline
Pluviométrie =

Ld
EDF Heure Creuse

- ®
Volume réactif FeCI3

Chlorure ferrique

Pompe FeCl3 .

Chlorure ferrique

Déphosphatdtjon
Turbine de surface

Déguaisseur  Dessableur Bassin d'Nération  Degazeur Gificateur  Canal sortie

o
L§%]
Boue sortie clarif
Pompe de recyclage 1

S
£

Sortie

)ébitmétre trait
Débimétie eau iaitée g

Sortie EAU

Boue sortie silo

Boue produite
Pompe de recyclage 2

Poste de recirculation / Pompes d'extraction Silo

yod w

Chaux
Recirculation PFompe desiaction)

(] ®

Extraction Cha

®

Sortie boue

Boue sortie silo

Les fonctionnalités disponibles dans le synoptique sont identiques a celles déja présentes dans Microsat

4.

Pour un acces facilité, les boutons d’ajout des équipements, compteurs et points de mesures ont été
déplacés dans le menu de gauche.

Le menu de gauche permet également d’afficher ou non les points de mesures et les compteurs ainsi
que les libellés pour les équipements.

82



i.  Gestion des points de mesure

En cliquant sur le bouton O en face de points de mesure, vous afficherez la fenétre suivante :

Type de point - X

@) Point de mesure physique;

O Point de mesure physique intermédaire (Sur équipement)

) Point de mesure logique ou réglementaire

Valider Annuler

Trois types de points de mesures sont disponibles dans Microsat :

- Les points de mesures physiques (points bleus dans le synoptique) qui permettent de décrire les
équipements de mesures (débitmetres, préleveurs, pluviometres) et de définir les parametres

mesurés

- Les points de mesures intermédiaires (points jaunes dans le synoptique) qui permettent de calculer

des rendements par équipement

- Les points de mesures réglementaires (points rouges dans le synoptique) ou logiques (points verts
dans le synoptiques) : point du scénario Sandre associés a des points physiques pour permettre

I’échange de données dans les fichiers Sandre

Points physiques

Les points physiques permettent de décrire un équipement de mesure physiquement présent sur la
station (débitmeétres, préleveurs, pluviométres). La fenétre de création d’un point physique est la

suivante :
Point de mesure physique - ] X

Localisation |2 Pt physique : Sur file eau v

Code PP1 Libellé | Entrée

Commentaires

Parametres disponibles ®) Eau Boue Paramétres a mesurer
Code Nom » Tous Code Nom AS | B24 VA VR | VC RSDE

»[ 2575 1,2,346,7,8-HpCDD | »[1335 A i O 0O ONN N
2597 1,2,3,4,7,89-HpCDF »  Eau 1319 Azote Kjeldahl 0O 0 0ONN N
2571 1,2,3,47,8-HxCDD 1551 Azote global O 0 O NN N
2591 1,2,3,4,7,8-HxCDF 2521 Consommation électrique N N N N N N
2010 1,2,3,4-Tétrachlorobenz » RSDEE 1314 D.C.O. O 0O O NN N
2596 1,2,3,44,6,7,8-HpCDF 5005 DBOS filtrée O N O NN N
2536 1,2,3,5-Tétrachlorobenz AR EOES 1313 DBO52a20°C O 0 ONN N
2572 1,2,3,6,7,8-HxCDD » RSDEF w 5006 DCO filtrée O N O NN N
2592 1,2,3,6,7,8-HxCDF 1946 Débit horaire N N N N N N
2573 1,2,3,7,8,9-HxCDD < 1 1305 Matiéres en suspension 0| O0O|O|N|N N
2594 1,2,3,7,8,9-HxCDF > 1 1340 Nitrates O 0 O NN N
2569 1,2,3,7,8-PeCDD 1339  Nitrites O|O|O|N|(N| N
7425 12 PCB/DL _TEQ 2005 «  Aucun 1350 Phosphore total Ol O(O|N|N N

Type de visite

—| Autosurveillance [~ Bilan 24 [~ Visite avec [~ Visite de réception de [~ Visite courante de [~ Visite 7] Contre analyse ;| Cahier A
A réglementaire 4 heures v analyses 4 I'autosurveillance 4 I'autosurveillance ‘/‘ d'assistance 4 de I'exploitant 4 d'exploitation /| RSDE
Précisez la localisation du - Détails Détails P
point pour les visites Entrée 2] Valider Annuler [ r' débitm'etre] [ A préleveur ]

83



La création d’un point physique s’effectue donc :

- En précisant la localisation (file eau, file boues ...)

- En attribuant un code et un nom au point. Le code du point physique n’est pas échangé dans les
fichiers Sandre, vous pouvez conserver le code proposé par défaut.

- Enlistant les parameétres a mesurer. La bascule de la liste des parameétres disponibles (liste de
gauche) vers les parameétres a mesurer peut se faire parametre par parametre ou a l’aide des
raccourcis « Eau », « boues », « RSDE ».

- Les types de visites pour lesquelles vous souhaitez voir apparaitre ce point de mesure

- Lalocalisation pour les visites (le point sera proposé dans la rubrique correspondant a la
localisation)

La liste des paramétres associés aux raccourcis « eau » et « boues » peuvent étre administrés a I'échelle
du département via les outils administrateurs, menu « paramétres d’analyse », rubrique « choix des
parameétres par point de mesure :

Ordre des paramétres - X

File eau

File boue I Lagune ] Bassin d'aération [ Test [ Milieu [ Réseau

loH
MES
DCO
DBO5
DCOF
DBOSF
NH4+
NK
NO2-
NO3-
NGL
P total
Vol.Mov.J.
QHORAIR
Haut.Préc.
Sels de Fe
Temp. eau
Polymeres
KWh

+ @ Valider Annuler Edilabo

Les raccourcis RSDE E (entrée), RSDE S (sortie) et RSDE F (famille) correspondent aux listes de parametres
réglementaires et ne peuvent étre modifiés.

Pour la création d’un débitmetre, il faut donc ajouter a la liste des parameétres a mesurer, le paramétre
« Volume moyen journalier » (code 1552).

Le point physique permet alors de préciser les informations de dimensionnement du débitmetre (bouton
Détails débitmetre). Ce sont ces informations qui sont utilisés dans le

De la méme facon la saisie des informations de dimensionnement du préleveur s’effectue via le bouton
Détails préleveur a partir du moment ou au moins un parametre est mesuré sur le point physique.

84



Points intermédiaires (sur équipement)

Les points intermédiaires permettent de définir les informations nécessaires au calcul de rendement
d’un équipement spécifique.

Pour un utilisateur souhaitant mesurer le rendement d’un premier étage de filtre planté de roseaux par
exemple, il devra suivre les étapes suivantes :

- Créer un point physique en sortie de I'équipement (dans notre exemple sortie 1°" étage FPR). Ce
point physique listera les parameétres a mesurer et sera associé a la localisation « Intermédiaire » :

Point de mesure physique = O X
Localisation |2 | Pt physique : Sur file eau